
Veřejná správa a její využití ICT 

Náměstkyně ministra vnitra pro legislativu 
a veřejnou správu Adriana Krnáčová 



 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje na eGovernment 

Index snadnosti podnikání 

Česká republika Polsko 

Vysoké investice do IT 
nemají dostatečný dopad 

Česká vláda investuje do eGovernmentu nejvíce finančních prostředků na jednoho občana 
v rámci střední a východní Evropy (CEE), ale je stále jednou ze zemí, kde je nejobtížnější podnikat. 

 



 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

0

20

40

60

80

100

120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje na eGovernment 

Index snadnosti podnikání 

Česká republika Německo 

Vysoké investice do IT 
nemají dostatečný dopad 

Česká vláda investuje do eGovernmentu nejvíce finančních prostředků na jednoho občana 
v rámci střední a východní Evropy (CEE), ale je stále jednou ze zemí, kde je nejobtížnější podnikat. 

 



 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje na eGovernment 

Index snadnosti podnikání 

 (80)

 (70)

 (60)

 (50)

 (40)

 (30)

 (20)

 (10)

 -

0

20

40

60

80

100

120

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Česká republika Maďarsko 

Vysoké investice do IT 
nemají dostatečný dopad 

Česká vláda investuje do eGovernmentu nejvíce finančních prostředků na jednoho občana 
v rámci střední a východní Evropy (CEE), ale je stále jednou ze zemí, kde je nejobtížnější podnikat. 

 



0

0,25

0,5

0,75

LV TR MT CH FI LT UK AT SE SI PT RO HU FR PL DK BG EL IS SK IE BE LU IT DE ES NO NL EE CZ CY HR

Zdroj: EC, 2012 

Efektivita eGovernmentu, 2012 

Investice do IT neprodukují dostatečnou přidanou hodnotu  

Relativně vysoké investice do IT (ve srovnání se zeměmi V4) 
produkují malou přidanou hodnotu pro občany a uživatele. 



0

0,25

0,5

0,75

IS EE FI MT SE LT UK CH RO DK AT NO BE LV TR FR SI PL HU IE LU NL IT ES SK PT DE EL BG CZ HR CY

Spokojenost uživatelů s eGovernmentem 

Investice do IT neprodukují dostatečnou přidanou hodnotu  

Relativně vysoké investice do IT (ve srovnání se zeměmi V4) 
produkují malou přidanou hodnotu pro občany a uživatele. 



Význam ICT v reformě veřejné správy 

Proces digitalizace bude nahrazen procesem změny – ICT 
může celý proces úplně změnit. 

Experti  + ICT 
IT při 

podpoře 
rozhodování 

Plná 
automatizace 

Částečná 
automatizace 

Sl
o

ži
to

st
  a

ge
n

d
y 

Význam / citlivost agendy 



Praktické kroky 

• Technického charakteru 
– Úplné elektronické podání 
– Sdílené služby veřejné správy 
– Katalog služeb veřejné správy 

• Procesního charakteru 
– MV bude adekvátně plnit svou koordinační a regulační roli v ICT 
– Zlepšení PR v projektech ICT 
– Rozvoj eGovernment bude otevřen soukromému sektoru –> 

bude nediskriminační, ale zpoplatněný 

 



Vize rozvoje veřejné správy 

• Modernizace  
– Procesní reforma 

• Nový systém financování 
• Etablování služebního zákona 
• Rozvíjení veřejné správy orientované na občana 
• Zavedení standardů kvality a agend a posílení koordinační 

role MV ve vztahu k ICT a veřejné správě spolu s „dobrými 
radami od vnitra“  



Procesní reforma veřejné správy 

• Snaha o maximální efektivitu výkonu agend 
veřejné správy  

• Hlavní součást dalšího rozvoje veřejné správy 

• Základní stavební prvky: 
– Procesní modelování agend 

– Registr práv a povinností 



Procesní modelování agend 

Zkvalitnění  

legislativy 

Změna  

v odměňování 

Standardizace 

výkonu 

agendy 

Kvalita Stát není schopen 

garantovat poskytování 

stejné služby ve stejné 

kvalitě, čase 

a podmínkách napříč 

poskytujícími úřady. 

Odměna za výkon 

nevychází z množství, 

způsobu ani kvality jeho 

zajištění.  

Legislativa je 

nejednoznačná, 

často obsahuje 

zbytečná, resp. 

protichůdná 

ustanovení. 

Výkon, tj. způsob 

zajištění 

jednotlivých agend 

není jednotný. 

Důvod realizace: úroveň výkonu agend státní správy není jasně definována 
a  financování probíhá formou příspěvku bez zohlednění skutečného rozsahu výkonu. 



Registr práv a povinností 

PMA navazuje na referenční údaje vedené v RPP a dále je rozšiřuje o další údaje 

a funkčnosti včetně možností jejich publikace.  

• Registrace agend a jejich 

činností 

• Rozdělení kompetencí mezi 

OVM 

• Nastavení přístupových práv 

k datům 

• Mapování procesů agend 

• Ohodnocení nákladů a kvality 
procesů agend 

• Optimalizace procesů agend 

• Zpětná vazba směrem k RPP 

Procesní modelování 
a optimalizace agend 

Stanovení standardu pro 
výkon agend 

• Garantovaná minimální úroveň 
výkonu agend 

• Zajištění kontinuálního 
zlepšování procesů agend 

• Úhrady zohledňující skutečný 
výkon agend 

Registrace agend (RPP) 



Děkuji za pozornost 


